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Vāku iekārtojis: Mārtiņš Sīmanis 

Čikāgas Ziņas iznāk ik mēnesi, bet 
jūnijs, jūlijs un augusts ir apvienoti vienā 
izdevumā, arī decembris un janvāris ir apvienoti. 
Čikāgas Ziņas sūta visiem, no kuŗiem ir saņemts 
vismaz $55.- ziedojums gadā. Tās sūta ar 
pirmās šķiras pastu, kas nodrošina ātru 
saņemšanu. 
SLUDINĀJUMU LIKMES: 
 1 lappuse – $180, 1/2 lappuse – $90,  
 mazākais –  $45
ADVERTISING RATES: 
 $180 per full page
 $90 per 1/2 page, smallest ad $45

Čikāgas Ziņu  nākamā mēneša izdevumā 
ievietojamie materiāli (raksti, fotoattēli, sludi-
nājumi, sarīkojumu kalendāra informācija) 
redakcijā jāsaņem līdz iepriekšējā mēneša 10. 
datumam. Tikai īsi ziņojumi un iepriekš pieteik-
tie apraksti saņemami ne vēlāk par 15. datumu.
Materiālu sūtīšanas adrese:
e–pasts: <isimanis@comcast.net>
Ināra Sīmane – 4N013 Randall Road 
St. Charles, IL 60175-5044, 
tālr.: 630-584-5750

Par sludinājuma saturu atbild sludinātājs; 
par raksta saturu atbild autors. Manuskriptiem 
jābūt mašīnrakstā ar autora īsto vārdu un adresi. 
Anonimus rakstus neievieto. Redakcijai ir tiesī-
bas rakstus saīsināt. Rakstos izteiktās domas 
var nesaskanēt ar redakcijas viedokli. Čikāgas 
Ziņas honorārus nemaksā.
Izdevéjs:
Čikāgas latviešu organizāciju apvienība.
Administrātors: Ilmārs Bergmanis
e-pasts: <ilmarbergman@gmail.com> 
tālr.: 847-803-0546
Atbildīgā redaktore: 
Ārija Bergmane             
mob. tālr.: 847-828-9737 
e-pasts: <arijab@comcast.net>
Redaktore: Ināra Sīmane
e-pasts: <isimanis@comcast.net>,
4N013 Randall Road, St. Charles, IL 60175 
tālr: 630-584-5750
Kasiere: Ārija Bergmane
P.O. Box 2824, Des Plaines, IL 60017-2824 
Ziedojumi, maksājumi par sludinājumiem u.c. 
sūtāmi kasierei.
Adrešu maiņu pieteikumi sūtāmi:
Čikāgas Ziņas,P.O. Box 2824
Des Plaines. IL 60017-2824

Mīļie Čikāgas Ziņu lasītāji, rakstu,vizuālo attēlu  autori, draudžu 
un organizāciju ziņu piegādātāji, reklāmu un apsveikumu iesūtītāji!

Kā visam dzīvē, arī Čikāgas Ziņu redakcijā pienācis  laiks 
pāmaiņām. 

2020. gada martā no redakcijas saimes šķīrās Čikāgas Ziņu 
dibinātājs, ilggadējais administrātors un nenogurstošais dzinējspēks 
Ilmārs Bergmanis. Līdz ar viņa aiziešanu mūžībā ČZ atbildīgā 
redaktore/kasiere Ārija Bergmane zaudējusi savu dzīvesdraugu. 
Pēkšņo pārmaiņu viņas privātajā  dzīvē, kā arī ČZ papildu darba 
slodzes dēļ viņai nav iespējams turpināt ČZ pienākumus.

Redaktorei Inārai Sīmanei sakarā ar redzes pakāpenisko paslik
tināšanos ir kļuvis arvien grūtāk veikt rediģēšanas un techniskā iekār
to juma darbus. Tādēļ viņa nolēma nodot redaktores darbu spējīgākās 
rokās.

Pašreizējā redakcijas saimes sastāvā izdosim 2020. gada 
apvienoto mēnešu (jūnija, jūlija, augusta) Čikāgas Ziņas, kad sniegsim 
papildu informāciju par redakcijas turpmāko darbību.

Čikāgas Ziņu red. saime 

redakcija sleja

Par COVID19 laikmetu teiks, ka tā iemeta cilvēkus digitālajā 
ezerā, kuŗā visi iemācījāmies peldēt. Kamēr pašizolācijas sākumā 
drudžaini meklējām sērgas izplatīšanās datus CDC mājaslapā un 
noskatījām visas sev tīkāmās NETFLIX filmas, mūsu iekšējais digitālais 
latvietis arī pamodās. Kā redzams šinī ČZ numurā, ātri vien literārā 
kopa pārvērtās par globālu notikumu, dievkalpojumus sāka apmeklēt 
virtuāli, guntiņas zaļos kreklos veica nodarbības tiešsaistē (online), un 
citas organizācijas sanāca, kopā sniedzot Čikāgas latviešu artavu 
klimata pārmaiņu mazināšana.  

Ja meklējat citus latviskus projektus, te ir daži ieteikumi: 
1) Izpēti senču darbus un nedarbus. Periodika.lv līdz 12. maijam 

par velti piedāvā vairāk nekā 1400 laikrakstu un žurnālu tekstus par 
laiku no 1748.gada līdz mūsdienām. 

2) Izveido ģimenes koku – noder raduraksti.arhivi.lv – tur var 
izpētīt baznīcu grāmatas, dvēseļu revīzijas, iedzīvotāju pases no 1918
1940, deportētos iedzīvotāju sarakstus 19411953, universitāšu studentu 
sarakstus un daudz ko citu. 

3) Spēlē spēles, krāso bildes, rēķini matemātiku, klausies bērnu 
raidījumus, uc.  https://bernistaba.lsm.lv/ 

Iespējams, ka kāds Mantinieks veido “Minecraft” līdzīgu plat
formu, kuŗā varētu digitāli dejot, tomēr ir lietas, ko nevaram tik veik
smīgi īstenot ekrānos. Tāpēc ejam mērķtiecīgi peldēties, bet arī izkāpam 
uz zemes. Ņemam vērā “#Tenumēsesam” dziesmas pārdomas – iz
vairīties “būt visur un dažreiz nekur”. Lai mums visiem izdodas. 

Māra Sīmane 

Digitālais latvietis – kā zivs ūDenī
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arī tautasdejas; 11 gadus vadīja 
Čikāgas dižgaidu pulciņu, or
ganizēja skautu/gaidu Lielo un 
Jersikas nometnes; 2 gadus bija 
Gaŗezera bērnu vasaras nomet
nes direktore. 

Dažam ar to vien jau būtu 
pieticis, bet laikā, kad meitas 
sāka studēt, Aina pievērsās 
reliģijai un parapsicholoģijai, 
iepazīstoties ar citām reliģijām 
un charismatiskā un Jaunā 

laikmeta kustībām, sufismu un smieklu jogu. Tas 
noveda pie nopietnām studijām North Park 
universitātes Teoloģijas seminārā, kur viņa ieguva 
Master of Divinity gradu, reizē pabeidzot 
augstākās pakāpes kapelāna programmu Lutheran 
General slimnīcā.

Ainai bija dāvanas un mīlestība strādāt par 
kapelāni slimnīcā un vēlāk hospicē. Viņa arī 
brīvprātīgi apmeklēja AIDS slimniekus un 
draudzes locekļus slimnīcās un mājās. Paralleli 
viņa gribēja kalpot arī latviešu luterāņu Baznīcai 
un 1986. gadā tika ordinēta mācītājas amatā. Aina 
uzņēmās LELBAs priekšnieka sekretāres amatu, 
rediģēja LELBA Ziņas, vadīja techniskos darbus 
jaunās Dziesmu grāmatas veidošanā; vadīja 
LELBAs Evanģelizācijas nozari, organizējot un 
vadot vairākas Draudžu dienas un vasaras Bībeles 
nometnes, reizē kalpojot kā LELBAs Vidienes 
apgabala vikāre un interim mācītāja Ciānas 
draudzē.

2004. gada 18. novembrī Aina saņēma Ame
rikas latviešu apvienības atzinības rakstu “par 
īpašiem sasniegumiem ilggadējā un daudzpusējā 
audzināšanas darbā un atbildīgu amatu veikšanu 
Latvijas evanģeliski luteriskā Baznīcā ārpus 
Latvijas.”

Aina mīlēja Dievu, sekoja Jēzus mīlestības 
mācībai un ticēja eņģeļiem, kas tagad viņu ir 
pieņēmuši pie sevis. Tikmēr man un daudziem 
pietrūks viņas labestība. Bet reizē ar sērām slavēju 
Dieva bagātīgi svētīto Ainas dzīvi!

Juris Pūliņš

Mīlestībā pieMinot Mācītāju ainu strauss pūliņu
Mācītājas Ainas dzīve sākās 

1935. gada 9. martā Zilupē, bet 
lielāko daļu bērnības viņa pa
vadīja Rēzeknē Kārļa un Irinas 
Strausu ģimenē. Pēc vecuma 
Aina bija ceturtā no astoņiem 
bērniem, gan tikai īsu brīdi 
vecāka par dvīņu māsu Dainu. 

1944. gada oktōbrī bēgļu 
gai tas Strausu ģimeni aizveda uz 
Vāciju, kur pirmos pēckaŗa mē
nešus pavadīja krievu okupētajā 
zonā pirms izdevās izbēgt uz angļu zonu, ar laiku 
nonākot Hanoveras bēgļu nometnē. Tur Aina gāja 
pamatskolā, apmeklēja luterāņu dievkalpojumus 
un iestājās gaidu organizācijā.

1949. gada novembrī Ainas ģimene emigrēja 
uz Ameriku un nonāca Ilinojā, Mt. Carroll 
pilsētiņā. Tur Aina turpināja skolas gaitas un agri 
rītos iznēsāja avīzes. Tomēr pietrūka latviešu 
sabiedrības, un pēc dažiem gadiem Aina pārcēlās 
uz Čikāgu. 

Aina iepazina mani Čikāgas latviešu jau
natnes pulciņa ikmēneša ballītēs un izbrau kumos, 
un pēc vairāku gadu draudzības 1957. gadā sa
lau  lājāmies. 

Laulībā nodzīvojām 62 gadus, izaudzinot 
meitas Ingrīdu un Daumu un piedzīvojot 
mazbērnus Anastasiju un Andri. Izklaidei 
apmeklējām teātri, operu, slēpojām. Aina mīlēja 
dabu un dzīvniekus. Vecumdienās varējām  arī 
paceļot, apmeklējot Latviju, Izraēlu, Keniju, 
Vāciju un vēl vairākas zemes.

Pēc 15 gadu cīņas ar vēzi Aina no mums šķī
rās šī gada 23. martā, vēl paspējusi sagaidīt savu 
85to dzimšanas dienu. Tikai tagad, pār skatot viņas 
biografiju, atskārtu, cik daudz Aina savā dzīvē bija 
paveikusi.

Pirms bērnu piedzimšanas Aina bija statis ti
kas pārziņa asistante Sears Roebuck uzņēmumā. 
Pēc tam, brīvajā laikā viņa turpināja izglītību, 
iemā cījās aust, pabeidza Ray Vogue modes dizai na 
skolu; bija ticības mācības skolotāja Sv. Jāņa 
draudzē un Kr. Barona latviešu skolā, kur mācīja 



Čikāgas Ziņas4

Člb naMs pārDots!

2020. gada 20. aprīlī Čikāgas latviešu bied
rības nams, 4146 N. Elston Ave., kas kalpojis lat
viešiem 62 gadus, tika oficiāli pārdots.  

Tautieši ir reizēm izteikuši rūpes par to, kas 
notiks ar visām latviskām vērtībām, kas gadiem 
ilgi ir glabājušās namā.  Varu ziņot, ka nekas nav 
gājis zudumā – par visu ir domāts un gādāts. ČLB 
ir noīrējusi 2 temperatūras kontrolētas noliktavas, 
kur viss ir novietots. Annusa glezna,  glez na 
“Bāleliņi”, kas greznoja  kluba sienas tika prof
esionāli noņemtas un iesaiņotas glabāšanai kopā

Mārīte Plūme pako mūzeja mantas.     

Jānis Pudniks un Aiga Bērziņa noņem Latvijas karogu.

Mārīte Plūme noņem goda zīmes.

ar vairāk nekā 70 gleznām un mākslas dar biem. 
Otrā stāva lielais saules lukturs un lampu saktas 
noņemtas un iesaiņotas. Neskaitāmas citas lietas, 
piem., karogi, dažādi archīvi, gaismas, elek tro
nika, utt. glabājas pie vairākiem valdes locekļiem. 

Māris Preiss sagatavojis kastes grāmatām.
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Turpinām informēt latviešu sabiedrību par 
mūsu kopējām Krišjāņa Barona Latviešu skolas 
(KBLS) un Ciānas draudzes pārrunām par nā
kotni. Kā atgādinājums, abas organizācijas, KBLS 
un Ciānas draudze, ir jau saņēmušas priekš
likumus atbalstīt savstarpēju sadarbību ar mērķi 
noslēgt līgumu par īpašuma darbību uz nākama
jiem pieciem gadiem.  Pašreizejā Covid19 vīrusa 
situācija ir ierobežojusi fizisko satikšanos, tomēr 
Nākotnes komitejas pārstāvji martā un aprīlī ir 
telefoniski un elektroniski sazinājušies, lai tālāk 
kaltu līgumu.  Un, kā jau minējām pagājušajā 
Čikāgas Ziņas izdevumā, plānojam sniegt sī kākas 
ziņas par sekojošajiem elementiem: 

• Turpinām virzīt domu, ka mūsu nā kot nes 
plāns paredz īsu pārejas (“transition”) laiku, pēc 
kuŗa KBLS un tās palīgi varētu uzņemties svarīgo 
īpašuma pārvaldības un darbības funk ciju, kurai 
jāsākas ne vēlāk kā 2021. gada sākumā.

• Plānojam pamatā ieviest modeli līdzīgu tam, 
ko vēsturiski ir panākuši Latviešu centrs  Gaŗ ezers 
– Three Rivers, Michigan vai Lietu viešu centrs 
Lemont, Illinois. Turpinot, mēs vienotības garā da
lītos ar vienu galveno, neatk arīgo advokātu, kuŗš 
iz strādātu galīgo līgumu un darbotos par starp
nieku abu pušu interesēs. 

• Oficiālajā līgumā būtu ietverts piecu gadu 
ieguldījumu plāns ar stimulu ne tikai skolai, bet

nākotni kaĻot! -  turpinājums – 2020. gada maijā
arī organizācijām un privātpersonām, kuŗas 
joprojām novērtē latviešu kultūras klātbūtni 
Čikāgā un vēlas sadarboties ar KBLS, lai 
nodrošinātu tās labklājību.
• Iepriekš ir jau publiski ziņots, ka pagājušā 
gada beigās neatkarīga architektu un inženieŗu 
grupa pabeidza esošo ēku novērtējumu, t.sk. par 
pašreizejo īpašuma struktūrālo stāvokli un 
nepieciešamajiem uzlabojumiem. Pamatā 
īpašums ir drošs, bet ir ieteikti vairāki 
uzlabojumi, kas ir īstenojami tuvākajā laikā. 
Pašlaik līgumā ir ietverts noteikums, ka 
jāizmanto līdz USD $50,000 ieteiktajiem ēku 
uzlabojumiem un modernizācijai.

Neapšaubāmi, liela uzmanība tiks pievērsta 
šī līguma finansiālajiem aspektiem. Īstetnotjot 
šo projektu, būs pastiprināti jāpiestrādā pie 
kopīgo mērķu nospraušanas un veidošanas, lai 
vienkārši paturētu, turpinātu, un lolotu to, kas jau 
ir nodots mums visiem, no paaudzes paaudzē.

Jautājumi un ieteikumi vienmēr tiek laipni 
gaidīti. Jaunizveidotais esošo ēku novērtējums 
ir pieejams pārskatīšanai pēc pieprasījuma. 
Lūdzu, sazināties ar: 

Roberts Ezeriņš, Ciānas draudzes 
Nākotnes plānošanas komitejas priekšsēdis, 

<nakotnikalot@gmail.com> vai
 7082443939

Bibliotēkas 6,000 grāmatas un periodika 
(200 kastes!) ir noliktavā. Tautas mākslas mūzeja 
saules vitrāža tika profesionāli noņemta, salabota 
un iesaiņota. Mūzeja eksponāti un trīs griestu 
luktuŗi tika rūpīgi iesaiņoti un kopā ar citām 
mūzeja lietām ievietoti noliktavā.

Namu nopirka gados jauni cilvēki – māk
slinieki, kas cer tur ierīkot mākslas/kultūras cen
tru.  Novēlam viņiem visu to labāko!

Ko darīsim tālāk?  Vispirms ievilksim dziļu 
elpu, nogaidīsim korona vīrusa krīzes beigas un 
tad rīkosimies tālāk. Domāsim par nākotni un kā 
katrs no mums var pielikt savu roku, lai veicinātu 
latviešu kultūras aktivitātes Čikāgā!

Raksts un foto: Dace Ķezbere Ināras Bundžas forsītijas turpina ziedēt bez latviešiem.
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lasīŠana vīrusa laikMetā: Čikāgas literārā kopa 
onlaina reŽīMā

Jau otro nedēļu dzīvoju pašizolācijā, jo nesen 
pārbraucu no Latvijas. Bija iestājies tāds viegls 
apnikums, bet to izkliedēja kaut kas pavisam jauns. 
Ir sestdiena, 4. aprīlis, un pirmo reizi savā ilgajā 
pa stā vēšanas vēsturē Čikāgas literārā kopa no
turēs virtuālu pārrunu sanāksmi internetā un būšu 
atbildīgs par technisko izkārtojumu. 

Pienāk pusdienu laiks un sākas dalībnieku 
pieslēgšanās pusstunda. Pa vienam, pa diviem 
ļaudis klauvē pie virtuālām durvīm un tiek ielaisti 
onlaina pārrunu telpā. Praktiski, tas nozīmē, ka 
dalībnieka video attēls top redzams datora dis
plejā blakus citu dalībnieku bildēm un viņa runā
jamais dzirdams visiem, kamēr tik mikrofons 
ieslēgts. Pēc izvēles dalībnieki var ieslēgt vai izslēgt 
savu mikrofonu un to pašu var darīt ar savu video 
attēlu, visu laiku saglabājot iespēju dzirdēt un 
redzēt ko dara pārējie sanāksmes dalībnieki. 

Mūsu pirmajā virtuālajā sanāksmē bijām 
vien padsmit dalībnieku. Vēl trīs mēģināja pie
slēgties, bet technisku problēmu dēļ tas viņiem 
neizdevās. Interneta savienojumi visur ir ļoti no
slogoti, varbūt tāpēc. Taču sanāksme noritēja 
pietiekami labi un plānojām to pēc nedēļas at
kārtot, cerams ar tikpat lielu vai lielāku dalībnieku 
skaitu. Ir izdevies. 

Literārās grupas sanāksmēs mēs lasām viens 
otram priekšā izvilkumus no kāda iepriekš izrau
dzīta literārā darba un tad pārrunājam to saturu. 
Bieži literārai interpretācijai pievijas klāt dalīb
nieku personīgās atmiņas, dzīves pieredze un 
īpašās zināšanas. Tas ir sevišķi svarīgi grupas 
vīriešu kārtas dalībniekiem, kad iet runa par dāmu 
modes vai frizūras terminoloģiju. Nesen, pie
mēram, sastapāmies ar jēdzienu “kostīms ar pli
sējuma ielaidumiem svārkos”. Mums vīriešiem, 
kas nestrādā dāmu modēs, izskaidrojums nepie
ciešams, citādi mēs iztēlotos diezin ko. (“Plisējumi” 
ir brunču faltes, ko angliski apzīmētu kā “accordion 
pleats” – meiteņu skolas uniformas tos bieži iz man
toja).

2020. gada ziemas un pavasara sesijās mēs 
pārrunājam Annas Skaidrītes Gailītes biogrāfisko

romānu Alīna. Likteņa celtā un likteņa gremdētā. 
Grāmatas varone ir 20. gadsimteņa sākumā 
dzimusī lauku meitene, apdāvināta dziesmās un 
dejošanā, kas 1930’os gados sasniedza zvaigznes 
statusu Antverpenes naktslokālos ar savu Mar
lēnai Dītrihai līdzīgo skatuves tēlu, balsi un au
gumu. Karš dzina viņu atpakaļ uz Latviju, kur 
tālākās mūža gaitas viņai bija ļoti smagas. 

4. aprīļa sanāksmes pārrunu veiksmīgais va
dītājs bija literatūrzinātnieks un pensionētais 
bibliotekārs Māris Roze. Rūpīgi izvēlētos lasī
jumos mēs jutām līdz Alīnas pārgalvīgajam un 
norūdītajam raksturam, viņas laimīgajām un ne
laimīgajām mīlestībām, kā arī lasījām par viņas 
rūgto pieredzi kalpones darbā pie neķītriem un 
nemorāliem darba devējiem.

Onlaina sanāksme ir gandrīz kā klātienē – 
dalībnieku skatu punktā ir runātājs, un sistēma ir 
pietiekami gudra, lai video attēlu mainītu tikko 
pirmā runātāja vietā nāk cits. Ir jau tā, ka bildes un 
skaņas kvalitāte dažkārt svārstās atkarībā no lie
totāja interneta pieslēguma noslogojuma, bet ar 
laiku mēs sākam pierast un pielāgoties. 

Literārās grupas administrātore Irēne Balka 
pēc pirmās virtuālās sanāksmes rakstīja: “... pār
runas šodien noritēja ļoti labi un gludi un sek mīgi.” 
Ilggadējā literārās kopas dalībniece Ilze Šmid
chena piebilda: “pārrunas par Alīnu bija labas, 
katrs varēja dot ko jaunu,  ko padomāt. Vajadzēja 
kādu brīdi atslēgties no šodienas realitātes.” 
Dalībniece Rūta Veitmane – “Bija prieks atkal 
visus redzēt. Sarunas arī veikli ritēja!” Optimismu 
pauda dalībniece Agita Granta: “Tā bija burvīga 
ideja un cerams, ka mūsu pulciņš kuplināsies ar 
grāmatu mīļotājiem arī no citām pasaules daļām. 
Varbūt pat no Latvijas. Tādā veidā būtu arī ērti 
piepulcināt mūsu lasītos autorus uz pārrunām.” 

Sanāksmes vadītājs Māris Roze atrakstīja, ka 
vienīgais iztrūkstošais elements virtuālajā sa
nāksmē bija sviestmaizes: “neklātienes sanāksme 
... noritēja pārsteidzoši labi ... dalībniekus sa ga
tavojot ar techniskiem priekšsoļiem, tas atļāva 
mums ērti ieslēgties Zoom platformā un kopīgi 
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(usprudzs@yahoo.com), ja kāds gribētu mūsu 
pārrunām pievienoties. Romānu var iegādāties 
egrāmatas formatā un tādā veidā sekot visam 
līdz. Mūsu sesijas notiek sestdienas agrā pēc
pusdienā,  pēc Čikāgas laika. 

Saite uz egrāmatas pasūtījuma lapu:
<https://www.zvaigzne.lv/lv/gramatas/

apraksts/62731alina_liktena_celta_un_liktena_
gremdeta.html> 

Uģis Sprūdžs,
Čikāgas literārās kopas vadītājs

<usprudzs@yahoo.com>
15.04.2020

izteikt dažādus viedokļus. Teksts bija mums pie
ejams digitālā formātā, jo ‘Alīnu’ lasām kā elek
tronisku grāmatu. Uz kopīga ekrāna redzējām 
savu un citu bildītes un dzirdējām viens otra 
vārdus. Kad pienāca laiks no teksta lasīt, Uģis to 
ieveda ekrānā, teksta attiecīgajā vietā. Iztrūka 
tikai KBLS saimnieču gatavotās garšīgās mai
zītes, ko esam pieraduši grauzt klātienes sanāk
smēs."

Romāna lasījumā tagad (aprīļa vidū) esam 
apmēram līdz grāmatas pusei. Vēl stāv priekšā 
viss Alīnas mūža gājums okupācijas un atjaunotās 
neatkarības ērā. Pārrunas par šo grāmatas daļu 
ieva dīšu es un aicinu pie manis pieteikties

gaujas 6. gaiDu vienība 
Vadītāja Daina Cera, tālr.: 773-685-0892
e-pasts: <dainalnis@earthlink.net>

staburaga 70. skautu vienība 
Priekšnieks: Guntis Dāboliņš, tālr.: 847-696-9889
e-pasts: <idabolins@comcast.net>

“Mums dziesma skan, vai vakars ir vai rīts,
Kaut dažreiz sirdī mums ir skumjas ar':
Ar dziesmām visam var tikt viegli pār'.
Dziesma skan, dziesma skan,
Skumjas uzvarēt spēj gaidu sirds.” 

Šie gaidu dziesmas vārdi man pēdējā mēnesī 
vairākkārt skan ausīs... Protams martā un aprīlī 
vienību pulciņi nevarēja satikties kā ierasts. Bet 
nekas! Guntiņas un viņu vadītājas uzvilka savus 
zaļos gaidu tkreklus un divas reizes “satikās” 
virtuālās nodarbībās. Vadītājas novadīja spēles 
un prāta asināšanas uzdevumus. Guntiņas dalījās 
ar saviem talantiem un guntiņu zināšanām. Prieks 
bija meitenēm un vadītājām!

Vadītājs Kalvis Cers izsūtīja saviem maz
skautiem pamācības divām nodarbībām, ko veikt 
kopā ar vecākiem. Pirmā nodarbībā mazskautiem 
bija izdevība tuvāk iepazīties ar Čikāgā atro
damiem putniem, bet otrā – izveidot lecamo 
auklu ar roktuŗiem. Nu zēni varēs svilplot putniem 
līdzi un labi izvingroties!

Līdz laikam, kad varēsim acs pret aci tikties, 
lai mūs vada vēl vienas gaidu dziesmas vārdi:

“Dod mums, Dievs, ikkatru brīdi, 
Sauli krāt un sirdīs liet.”

Vad. Daina Cera

Guntiņu pirmās virtuālās nodarbības 2020. gada martā. 

Guntiņu otrās virtuālās nodarbības 2020.gada aprīlī. 
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ganDrīz 80 slēpotāji pieDalās Čikāgas slēpoŠanas izbraukuMā
Tieši pirms tam, kad daudziem bērniem un 

arī pieaugušajiem pasaule kļuva savāda korona 
vīrusa pandēmijas dēļ, liela grupa latviešu devās 
uz Crystal Mountain Mičiganā. Tajā laikā vie
nīgais sociālās attālināšanās nosacījums bija 
saglabāt sešu pēdu attālumu no pārējiem slē po
tājiem, traucoties lejup pa nogāzēm.

 Čikāgas latviešu slēpošanas izbraukums 
norisa no 28. februāŗa līdz 1. martam, un tajā pie
dalījās 77 dalībnieki, pārsvarā no Čikāgas ap
kaimes un Mičiganas. Nedēļas nogale bija jautra. 
43 bērni slēpoja, peldēja, spēlējās ar draugiem un 
sestdienas vakara banketā baudīja zemeņu kūku. 
Personīgi varu apliecināt, ka arī 34 pieaugušie 
bija laimīgi gan pa dienu uz kalnu nogāzēm, gan 
arī vakaros, kas ievilkās vēlās stundās.

 Šī bija pirmā nozīmīgā latviešu pulcēšanās 
slēpošanas trasēs kopš Čikāgas latviešu slēpo
šanas klubs beidza savu darbību 2012. gadā pie 
Lake Tahoe. Iespaidīgs skrējiens klubam aizsākās 
1958./1959. gada slēpošanas sezonā un ietvēra 
iz braukmus uz dažiem no visiespaidīgākajiem 
ASV slēpošanas kūrortiem un vietām, tostarp 
Aspenā, Park City un Veilā, un daudzām citām vie 
t ām Amerikā, kā arī Austrijā, Francijā un Itālijā. 

 Man bija tā laime piedalīties daudzos 
izbraukumos, gan kā pusaudzim, kad klubs rīkoja 
ļoti jautrus pasākumus Crystal Mountain, un arī 
kā jaunietim, kad mani draugi un es pievienojāmies 
klubam pie Lake Tahoe un Veilā.

 Man ir spilgtas atmiņas par trakulībām ar 
latviešu skolas draugiem, kad mēs slidinājāmies 
lejup no Crystal Mountain uz kafejnīcas paplātēm 
pusnaktī. Vai traukšanās NASTAR slēpošanas 
sacensībās vairākas stundas Veilā kopā ar savu 
sievu Māru, brāli Robertu un labo draugu Ēriku 
Rozentālu, lai gan todien tikai vēlāk pamanāms, 
ka daži no mums aizmirsuši uzlikt saules aiz
sargkrēmu… Ai! Un visbeidzot, kad es izlēmu 
pa slēpot ar brāļiem Plūmēm – zināmajiem slēpo
šanas ekspertiem – sniega vētras laikā iz braukumā 
uz Heavenly Ski Resort pie Lake Tahoe. Viss, ko es 
varu teikt, ir tas, ka es esmu laimīgs, ka man ir 
iespēja rakstīt šo rakstu gandrīz divus gadu

Agnese Strautniece, izbraukuma rīkotajs Dāvids Blumbergs, 
Pauls Reinfelds.

desmitus pēc lūgšanas pie “klints” pirms došanās 
lejup dubultmelnā dimanta eksperta skrējienā ar 
viņiem abiem. 

 Kopumā šīs ir atmiņas, kas palīdzēja man 
veidot šī gada notikumu. Es konsultējos ar dažiem 
slēpošanas kluba uzticamajiem biedriem kā Modri 
un Valiju Galeniekiem un Pēteri Plūmi; arī mana 
sieva Māra man ļoti palīdzēja ar dažādām šī 
pasākuma detaļām. 

Šī gada pasākums ietvēra trīs slēpošanas 
dienas, formālu banketu / apbalvojumu vakariņas, 
NASTAR slēpošanas sacensības gan pieau
gušajiem, gan bērniem un daudz citu aktivitāšu kā 
peldēšana un citas jautras nodarbības ap kūrortu.

 Mēs pat izgatavojām īpašas Čikāgas latviešu 
slēpošanas izbraukuma uzlīmes, kuras sponsorēja 
mani vecāki Gunārs un Ināra un kuŗas daudzi 
dalībnieki nēsāja uz ķiverēm un slēpošanas 
jakām. Šīs uzlīmes bija visai izplatītas, kad vairāk 
nekā 40 dalībnieki piedalījās NASTAR slēpošanas  
sacensību izbraukumā. Katrs dalībnieks izslēpoja 
trasi divreiz, un labākais laiks tika izmantots
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sabiedrību. Pēc nedēļas nogales bija izjūta, ka bijis 
ģimenes izbraukums, bet ar pavisam lielu 
paplašinātu ģimeni!

 Ja korona vīruss man kaut ko ir iemācījis, 
tad tā ir spēja novērtēt to, kas Tev ir dzīvē un 
dzīvot ar to vispiepildītāk. Tāpēc es ilgojos satikt 
savu paplašināto ģimeni uz slēpošanas nogāzēm 
nākošā gada februārī, kad lietas atkal kļūs 
normālas. 

 
Dāvids Blumbergs

sacensību vērtējumam. Apbal
vojumi tika pasniegti vakara 
banketā, kur visi dalībnieki 
pulcējās uz greznām vakariņām, 
dzērieniem, prieku un jautrību. 

Medaļas un trofejas saņēma 
4 labākie katrā no sešām sa
censību kategorijām. Uzvarētāju 
pulkā bija: vīrieši (1: Pauls 
Reinfelds, 2: Mikus Kīns, 3: 
Gints Brencis, 4: Dāvids 
Blumbergs); sievietes (1: 
Agnese Strautniece, 2: Māra 
Blumberga, 3: Larisa Brencis, 
4: Evita Gailuma); puiši 1317 
(1: Matejs Brencis, 2: Kristofers 
Blumbergs, 3: Kristaps 
Andersons, 4: Kai LaDitka); 
meitenes 1317 (1: Emma 
Velkme, 2: Izabella Brencis, 3: Lilija Briedis, 4: 
Kaija Briedis); zēni 12 un jaunāki (1: Alexanders 
Fitzgerald, 2: Davis Kīns, 3: Jēkabs Andersons, 
4: Vincents Fitzgerald); meitenes 12 un jaunākas 
(1: Sloane Kīns, 2: Aerin Reinfelds, 3: Sofia 
Reinfelds, 4: Laila Reinfelds). Nedēļas nogales 
spilgtākais notikums man tomēr bija redzēt tik 
daudz priecīgu seju slēpojam, daloties smieklos 
un slēpojot kopā ar tik daudziem dažādiem 
cilvēkiem. Un, protams, vēlāk pār runājot, at
ceroties un izbaudot tik daudzu latviešu 

Sieviešu un vīriešu NASTAR slēpošanas čempioni. 

43 bērni piedalījās slēpošanas izbraukumā.
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juriM zīvertaM vienreizējas 
zeDelgeMas noMetnes fotografijas

1995. gadā kādudien pie manis Latvijas 
Fotografijas mūzejā ienāca divi stalti vīri – Jānis 
Gulbis, bijušais Latviešu leģiona rakstošais kaŗa 
ziņotājs, ar savu cīņubiedru no Čikāgas Juri 
Zīvertu. Kāds bija apciemojuma iemesls, man 
nebija ne jausmas. Runājāmies par dzīvi, mūzeju, 
izstāstīju, ka vācu informāciju par bijušajiem, arī 
leģionā iesauktajiem grafiem, tad parādīju mūzeja 
ekspoziciju, kuŗā izvietotas fotografijas ar degošo 
Pēteŗbaznīcu, pēdējo, 1940. gada, Latvijas Kaŗa sko
las izlaidumu, leģionāru Visvaldi Lāci un citus 
attēlus. 

Kad atgriezāmies kabinetā, Juris pasniedza 
man mapi un paspieda roku. Izrādījās, ka Juris 
Zīverts  dāvina mūzejam unikālus fotodokumen
tus: 100 fotografijas un filmas par Latviešu leģiona 
kaŗa gūstekņu nometni Zedelgemā, Beļģijā un 
Put losā, Vācijā un 1945. gada augustā nometnē  
topošo žur nālu “Nameja Gredzens”. Juris bija 
minētā žurnāla redkollēģijas loceklis. Aprakstītajā 
tik šanās reizē abus cīņubiedrus nofotografēju.

Juris Zīverts dzimis Kijevā 1920. gada 17. 
augustā, kur tēvs bija iecerējis plašāk attīstīt savu 
uzņēmēja darbību. Pēc padomju represijām pret 
tēvu, māte, kas bija ukraiņu tautības, vairs neesot 
klau sījusi tēva iebildumiem un nokārtojusi re
patriācijas dokumentus uz Latviju. Tā kā tēva 
māte nepieņēma jauno sievu, kas bija sveštautiete, 
tēvs no Kuldīgas pārcēlās uz Rīgu un sāka dzīvot 
Sarkandaugavā. Šo dzīves periodu Juris Zīverts pie
min savā grāmatā: “Manu latviskās apziņas apgu
vi īpaši veicināja Sarkandaugavas sabiedrības 
draudzīgā attieksme un Rīgas pilsētas 1. ģimna
zijas audzināšanas gars. Nākamie četrpadsmit 
dzī ves gadi Sarkandaugavā prasīja pacietību,  
iecie tību un izturību. Vai tie bija piederīgie, vai 
drau gi līdzīgā stāvoklī, ar cieņu, respektu,  drau
dzību un mīlestību visas grūtības tika pārvarētas.  
Tikai tāpēc, ka šis laikmets ir bijis tik grūts, tas kā 
skaistākais un vērtīgākais ir ierakstīts manā “mūža 
grāmatā”.

1938. gadā Juris Zīverts pabeidza Rīgas 1. 
ģim naziju un iestājās Latvijas Universitātes 
Inženieŗzinātņu fakultātē studēt būvniecību. Īsi

pirms tam vēl kopā 
ar Jāni Gulbi pa
spēja apgūt žurnā
lista iemaņas laik
rakstā “Brīvā 
Ze   me”. Darbs iekri  
ta periodā,  kad Lat
viju okupēja krie
vu, pēc tam vācu 
kaŗaspēks, arī laik
raksta ideoloģija un 
nosaukumi mai nī
jās – “Brīvais Zem
nieks” krievu oku
pācijas laikā un 
“Tēvija” vācu 
okupācijas laikā. 
“Brīvās Zemes”  

vienu numuru ar veco redakcijas darbinieku, tai 
skaitā Juŗa Zīverta un Jāņa Gulbja, līdzdalību 
tomēr paspēja izdot, kamēr par notei cēju nebija 
vēl kļuvusi vācu propaganda. Redak cijā bija 
ieradies Jobsts Geslings, rotas koman dieris no 
reportieru vienības SS – Standarte Kurt Eggers, 
lai vervētu spējīgus vācu propagandas žurnālistus, 
jo viņam bija uzdots pie Latviešu leģiona radīt 
kaŗa ziņotāju vienību. Jobsts Ges lings tika 
uzrunājis arī Juri Zīvertu, Jāni Gulbi un Jāni 
Buduli, kuŗi bija iesaucamajā vecumā. Pie teicās 
vienīgi Jānis Gulbis, teikdams: “Ne jau tam  dēļ, ka 
es to daru brīvprātīgi. Agrāk vai vēlāk un bez 
izņēmuma mūs visus paraus leģionā tā kā tā.”

Un tā arī notika, arī Juris Zīverts 1944. gada 
24. augustā saņēma iesaukšanas pavēli, bet sais
tībā ar Jāņa Gulbja ieteikumu Jobstam Geslingam 
tika iesaistīts Kaŗa ziņotājos (Kriegs berichter) 
Kurt Egger vienībā. Juris tika norīkots uz Bauskas, 
pēc tam uz Auces – Dobeles frontes sektoriem. 
Pirms Sarkanā armija bija ieņēmusi Rīgu, abi 
kaŗa  biedri izšķīrās − Jānis devās uz Ventspili, 
Juris − uz Liepāju, lai turpinātu ceļu uz Vāciju, uz 
kurieni bija izbraukuši arī vecāki. 1945. gada 29. 
aprīlī Latviešu leģiona ģenerāl inspektors Rūdolfs 
Bangerskis izdeva pavēli Nr. 3: pēc iespējas ātri

Kaŗa ziņotājs Juris Zīverts. 
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nometni Beļģijā, kur pavadīja 14 mēnešus. Pēc 
unikālā dāvinājuma 1995. gadā man uzreiz radās 
ideja izdot grāmatu “Latviešu kaŗa vīri rietumu 
gūstā” ar nometnes fotografijām, jo līdz tam 
vienmēr pietrūka ilustrātīva materiāla,  tādēļ 
griezos pēc financiāla atbalsta pie Daugavas Va
nagu organizācijas, jo tā tika dibināta tieši Zedel
gemas nometnē 1945. gada 28. decembrī. Dau ga
vas Vanagi sūtīja vairākas delegācijas pie manis, 
lai pārliecinātos, cik unikālas ir fotografijas. Visi 
atzina, ka fotoattēli ir vērtīgi, bet financiālo atbal
stu toreizējais Daugavas Vanagu priekšsēdētājs 
Varimants Plūdons kategoriski atteica. Visu laiku 
skubināju Juri Zīvertu vairāk aprakstīt fotografijās 
redzamās situācijas, līdz beidzot Juris izšķīrās par 
grāmatu. Pēc septiņiem diendienā pie datora pa
va dītajiem gadiem Juris Zīverts uzrakstīja grāmatu 
“Kā mēs pārdzīvojām 'visinteresantāko' laik metu 
vēsturē”. Pēc Juŗa lūguma fotografēju čekas māju 
un no sava foto archīva piegādāju foto gra fijas. 
Gandrīz pieci simti lappušu biezā grāmata ir 
vienreizējs izdevums, kur aprakstīti paša autora 
un kaŗa biedru piedzīvotie notikumi abu okupāciju 
un Otrā pasaules kaŗa laikā. 

Turklāt autora darbs ir ar plašu vērtējumu un 
redzējumu uz notikumiem, kas risinājās 20. gad
simta pirmajā pusē. Juris Zīverts sagatavoja pa
pildu aprakstu par latviešu kaŗa ziņotājiem, kuŗu 

vidū bija 25 rakstošie kaŗa ziņo
tāji, 5 foto grafi, 4 filmu operātori 
– apmē ram simt cilvēku kopā ar 
palīgdienestu darbiniekiem.

Mani ļoti interesēja, kā, atro
doties aiz dze loņdrātīm, Jurim 
bija iespējams nofotografēt Ze
de lgemas nometnes iekār tojumu 
un dzīvi tajā. Izrādījās, ka foto
kamera ienesta nelegāli, tā bijusi 
nelielā RETINA2. Divas filmas 
nometnē ienesusi Latvijas sūtņa 
Miķeļa Valtera kundze, kuŗa 
tolaik bija Latvijas Sarkanā 
Krusta pārstāve un kuŗai bija 
atļauts apmeklēt nometni. 

Filmas tika attīs tītas tikai 1947. gadā Kanadā, 
Montreālā, un to izdarīja Latvijas preses fotografs 
seniors Jānis Baltiņš.

Brīvības pieminekļa miniatūra kopija Zedelgemas nometnes 
centrā, atklāta 1945. gada 18. novembrī. Autors – seržants 
Jānis Juškevics, tēlnieks kaŗavīrs Ēriks Šitcs. Pieminekli bija 
paredzēts pārvest uz Briseles kaŗa mūzeju, bet domājams, ka 
mūzejā tas nav nonācis dēļ tā trauslās konstrukcijas.

Latviešu leģionāri – aptuveni 11,500 – dzied Latvijas himnu, atklājot Brīvības pieminekli.

internēties Rietumu armiju ieņemtajās joslās. Juris 
Zīverts nonāca angļu armijas gūstā pie Putlosas, 
no turienes tika nosūtīts uz Zedelgemas gūstekņu 
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bas unsadarbības apliecinājums. Ar Tavu po zitīvo kritiku, 
padomiem un izmeklētām fotografijām mēs kopīgi esam radījuši 
grāmatu kā izcilu vēstures dokumentu, kuŗu lasa kā stāstu ar 
saistošu interesi. Suminu Tevi un sirsnīgi Tev pateicos.”

Pēc gada, 2013. gada 28. aprīlī, Čikāgā Juris šķīrās no dzīves.
Pēteris Korsaks

Visi foto no Latvijas Fotografijas mūzeja krājuma.

Rietumu dzeloņstiepļu žogs ar bruņotu sargu torņiem ik pa100 metriem. Uzturē ties 
telpā starp balto ķēžu sētiņu un drāšu žogu bija aizliegts.

Zedelgemas gūstekņu nometnes “brīvības vārti” (skats no iekšpuses) – pa tiem iegāja 
un izgāja latviešu kaŗavīri. Beļģija, 1945.–1946. Oficiālais nometnes nosaukums – 

POW Camp 2227.

2011. gadā klajā nāca iepriekš 
minētā Juŗa Zīverta grāmata, 
viņš bija gandarīts par paveikto 
un vēstulē man rakstīja: “Kā bi
ju šais kaŗa korespondents esmu 
izpildījis savu pienākumu mūsu 
kaŗavīru vēstures saglabāšanai.”

Darmštates Techniskajā uni
versitātē Juris Zīverts pabeidza 
Latvijas Universitātē iesāktās stu
dijas un ieguva diplomēta inže
nieŗa gradu būvniecībā, 1949. 
gadā viņš izceļoja uz Kanadu. 
Deviņus gadus strādāja par in
že nieri projektētāju. 1956. gadā 
Montreālā viņš ierosināja un 
vadīja pirmo Latviešu inženieŗu 
apvienības konferenci ārzemēs.
Pēc minētās konferences tika iz
dots žurnāls “Technikas Ap skats” 
un latviešu terminoloģijas vārd
nīca. 1959. gadā Juris Zīverts 
pārcēlās uz ASV, kur 1976. gadā 
nodibināja savu privāto uzņē mu
mu. Par saviem pētniecības 
darbiem un rakstiem ir saņēmis 
divus starptautiskus apbal vo ju
mus. Daudz rakstījis trimdas presē.

Pēdējā vēstulē no Čikāgas 
2012. gada 1. maijā Juris Zīverts 
rakstīja: “Pēteri, Tu esi mans 
vecuma dienās darba rosmē jaun
iegūtais draugs. Mēs bijām 
tikušies tikai divas reizes, bet 
mūsu draudzība pāri okeānam 
un kontinentiem ir turpinājusies 
septiņpadsmit gadus!

Kopš mūsu tikšanās Tu ne
mitīgi mudināji mani uz manu 
kaŗa laiku atmiņu sakopošanu 
grā matā. Ar lielu interesi Tu iesais
tījies kā manas topošās grāmatas 
lasītājs”, ne recenzents. Tā bija 
divu grā ma tu darbā kā “kritiskais 
darbīgu vīru brīnišķīgs drau dzī 
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kā arī vairākos sarīkojumos citās pilsētās. 
Gadu gājumā kon certos šo dziesmu atska

ņojis Detroitas DV sieviešu ansamblis, Čikāgas 
vīru koris (tas atrodams YouTube) un Latvijā to 
dziedājis Senioru sieviešu koris Daugavas 
Vanadzes.

Lai pabeigtu šo stāstu, atgriezīšos 2018. gadā 
Zedelgemā.  Pēc gājiena un pieminekļa  atklāšanas 
ceremonijas devāmies atpakaļ uz namu, kur bija 
klāti gaŗi galdi pusdienām. Pēc pusdienām pie 
manis pienāca Senioru Sieviešu koŗa vadītāja 
Ārija Zeltiņa un teica, ka koris dziedāšot ”Dau
gavas Vanagu dziesmu”, un lūdza, lai es angliski 
pastāstu klātesošajiem par dziesmas saturu un kā 
tā radās. Vanadzes aicināja mani dziedāt kopā ar 
viņām. Par dziesmas tekstu minēju, ka laikā, kad 
radījām dziesmu man neienāca prātā, ka 
Zedelgemā, kur pašlaik līst lietus un pa laikam 
uzpūš vēja brāzmas, koris no Latvijas dziedās 
dziesmu, kas komponēta Čikāgā, tās teksts 
attiecas arī uz šodienas laika apstākļiem…
“Beļģijas vējos karavīri pulcējās”, “Kopības garā 
Vanags pacēlās”. Koris ļoti izteiksmīgi un skanīgi 
to nodziedāja un tika apveltīts skaļiem, ilgiem 
aplausiem. Paldies Ārijai un korim. 

Dziesmas laikā atmiņā pazibēja Čikāgas 
grupa Kabarē dalībnieki, un pateicos viņiem un 
daudz par agru aizgājušajam Vilnim par iespēju 
šādi pieminēt Latviešu leģionārus, kuŗi cieta 
grūtos apstākļus Zedelgemā. 

Ivars Švānfelds   

tas nebija viss
Vairāk nekā pusotrs gads ir pagājis kopš 

Zedelgemā, Beļģijā atklāja pieminekli gūstekņu 
piemiņai, pārsvarā latviešu leģionāriem, kuŗi pēc 
Otrā pasaules kaŗa tur bija ieslodzīti.

Projektu ierosināja Zedelgemas pilsētas do
me, un to īstenoja kopā ar Latvijas Okupācijas 
mūzeju, kas financēja 50% izmaksas, sedzot to no 
ziedo ju miem.

Par šo notikumu presē bija plaši rakstīts, 
tāpēc rakstīšu par kaut ko, kas nekur neparādījās, 
jo tas nebija viss, kas tur notika.

Atgriezīšos laikā pirms 30 gadiem, kad Dau
ga  vas Vanagi (DV) biedri saņēma aicinājumu uz 6. 
DV Globālām dienām Čikāgā 1989. gadā. 
Čikāgas grupa Kabarē bija aicināta piedalīties 
kād no vairākiem priekšnesumiem Bismarck 
viesnīcas lielajā zālē. Tiklīdz saņēmām aicinājumu  
pieda līties, sākām mēģinājumus. Sagatavojām 
pro grammu, meklējām un arī paši rakstījām 
tekstus un komponējām dziesmas. 

Kādu vakaru Kabare dalībniekiem teicu, ka 
ļoti sen nav radīta neviena dziesma par Daugavas 
Va nagiem, ko varētu dziedāt, kad vien vēlas, jo 
paš r  eizējo dziesmu dzied tikai svinīgos brīžos. 
Biedri šo domu atbalstīja, un sākās “smadzeņu 
vētra”. Katrs grupas dalībnieks ieteica kādu vārdu 
vai rindkopu, kas derētu dziesmā. Es uzņēmos no 
iegūtajiem domu graudiem izveidot dziesmai 
pan tus. Mūsu spējīgais, vairāku instrumentu spē
lētājs un dziedātājs, Vilnis Gagainis komponēja 
melodiju. Dziesmu nodziedājām Globālajās dienās,

“Daugava Vanagu dziesma” 
Ivars Švānfelds/Vilnis Gagainis

Veltīta 6. Daugavas Vanagu Globālajām dienām Čikāgā 1989. gadā

Beļģijas zemē, tad
Plašā pasaulē,
Vanags ar' lidos
Brīvā Tēvzemē!
Daugavas Vanagi vienosimies,
Balsis pacelsim;
Daugavas Vanagi, vienosimies
Brīvai Latvijai!     (Piedzied.)

Beļģijas vējos
Kaŗavīri pulcējās,
Kopības garā
Vanags pacēlās.
Uz mūžu vienoti
Slēdza draudzību, 
Kopējam mērķim –
Brīvu Latviju!

No tumsas gaismā
Viņi izrāvās,
Brīvajās zemēs
Vanagi nolaidās.
Pasaules tālēs
Latvieši pulcējās,
Brīvības cīņu
Vienmēr turpinās.
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Iedomājoties Čikāgas latviešu kopienas nākotni:
ar domām arī par tās nākotnes veidošanu

MuMs raksta

Ar Čikāgas latviešu biedrības (ČLB) nama 
pārdošanu, mūsu latviešu kopiena ir nonākusi pie 
nopietna pagrieziena. Loģiskie jautājumi tagad 
ir: kur Biedrība turpmāk darbosies, kur organizēs 
pasākumus un kur ieguldīs pārdotā nama naudu? 
Atbildes uz šiem jautājumiem vēl nav oficiāli 
formulētas. Tomēr no vairāku ČLB biedru un/vai 
valdes locekļu komentāriem rodas nojauta par 
Biedrības nākotni. Tāds nozīmīgs komentārs 
parādījās ČLB priekšnieces Daces Ķezberes 
rakstā šī gada Čikāgas Ziņu aprīļa nummurā.  
Apkopojot savus un iespējams kādus no valdes 
locekļu uzskatiem, Dace raksta: “Mums pietiktu 
mazāka ēka ar nelielu zāli, kur būtu vieta 
mūzejam/bibliotēkai, birojam un virtuvei.  
Domājot uz priekšu, ir jāsabalansē tas, ko varam 
izdarīt ar esošo darbaspēku un financēm.”

Kad atceramies Biedrības gaŗo un nopelniem 
bagāto lomu Čikāgas latviešu sabiedrībā, ir 
skumji vērot šo sašaurināto, atsķelto, pasīvo 
nākotnes redzējumu. Kā Biedrība, kas rīkoja 
balles, koncertus, referātus, teātŗu izrādes, 
komeršus, Miķeļtirgus un visādu svētku svinības 
tagad pastāvētu kā krātuve un nelielu pasākumu 
mājvieta kaut kur atsevišķā vietā? Un kāpēc? 
Dotais iemesls ir darbaspēka un finanču trūkums.  
Biedrībā pašlaik esot 126 biedri (atzīšos – esmu 
viens no tiem). Nama pārdošanas ienākuma 
apjoms vēl nav izziņots bet, ņemot vērā ēkas 
novecošanos, būtu lēšams, ka tas atļautu tikai 
minēto “mazāku ēku ar nelielu zāli”. 

Bet ir bijušas un šodien vēl nelokami plaukst 
citas vīzijas par Biedrības nākotni un, cieši 
saistītu ar to, visas Čikāgas latviešu kopienas 
nākotni.  Biedrība ir no sākuma (tā ap 2017.g. 
sākuma) tikusi aicināta darboties Čikāgas 
Latviešu Centra dibināšanā un veidošanā.  Centra 
ideja ir izcēlusies no vēlmes radīt mūsu diezgan 
izkaisītai un organizācijās sadalītai tautai kopīgu 
vietu sabiedriskiem un kulturāliem pasākumiem. 
Ka vieta Centram varētu būt Ciānas draudzes 

īpašumā ir loģisks secinājums itsevišķi pēc 
lēmuma starp Krišjāņa Barona latviešu skolu un 
Ciānas draudzi noslēgt līgumu par skolas darbības 
turpināšanu šajās telpās. 

Šīs ir vīzijas par apvienošanos, par izaugsmi, 
par kopdarbību laikā, kad Čikāgas latviešu skaits 
ir ievērojami sarucis.  Ir grūti aprēķināt latviešu 
kopienas precīzos skaitļus, kā arī kurš pie tās 
pieder. Varbūt tie, kas pieder organizācijām un/
vai nāk uz pasākumiem? Vienu salīdzinājumu ar 
agrākajiem laikiem varētu gūt no draudžu 
piederīgo sarakstiem. 1950'os gados, pēc lielā 
bēgļu viļņa ieplūduma ASV, Čikāgā bija 3+ 
luterāņu draudzes (ieskaitot Miera draudzi, kam 
nebija savas baznīcas), 1 katoļu un 1 baptistu 
draudze. Kopskaitā bija pāri par 3,000 cilvēku. 
Šodienas divu luterāņu draudžu, katoļu kopas un 
baptistu saimes locekļu kopskaits būtu ap 300. 
Čikāgas latviešu kopienas samazināšanās temps 
ir nenoliedzams.
Vienošanās spēks

Pamatdoma tādiem saukļiem kā ”vienotībā ir 
spēks” ir pašsaprotama. Sanākot kopā, mēs bagā
tinām līdzekļus – financiālus, fiziskus, arī intelek
tuālus un garīgus. Varam atļauties lielāku ēku ar 
pamatīgu zāli, varam to apkopt un uzturēt. Varam 
paļauties uz lielāku skaitu gudru cilvēku un spe
ciālistu. Bet vienotības spēks nāk arī no mūsu ko
pīgo uzskatu bagātības, kas spēj pārvarēt mūsu 
ne gatīvos uzskatus vienam par otru. 

Kad Latvijā dibināja polītisko grupējumu 
Vie no tība, tai pie vienojās partijas ar dažādām pri
oritātēm – nacionālām, liberālām, konservatīvām 
un citām jo tas, kas viņiem bija kopīgs bija 
svarīgāks par to, kas viņus iepriekš atšķīris. Un 
tad, kad partijas bija saņēmušas savus mandātus 
Saeimā, Vienotība kopā ar citām latviskām 
partijām veidoja valdības koalīciju.

Tās rau dzījās, lai visās skolās mācības 
pasniegttu latviešu valodā, kā arī nostiprināja 
Latvijas pie derību NATO un ES.  Kad šajā laikā
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Saskaņa, Saeimas lielāko mandātu skaitu 
ieguvēja, no slēdza sadarbības līgumu ar Putina 
varas partiju Krievijā, nebija grū ti iedomāties, 
kāda būtu vei dojusies Latvijas iekšējā un ārējā 
polītika, ja Saskaņa vadītu val dības koalīciju, un 
latviskās partijas turpinātu šķelties.  
Vienotība Čikāgā

Čikāgas latviešu sabiedrībā lielākais drauds 
ir tas, ka mēs nespējam vienoties, lai augtu. Manā 
uztverē, balstoties uz augš mi nētajiem skaitļiem, 
šis drauds ir izsīkšana, ja ne izmiršana. Mēs, 
1950. gadu ieceļōtāji, kuŗi vēl joprojām veidojam 
ievē rojamu daļu latviešu kopienas, nevaram būt 
paš apmierināti par savu pašu un mūsu kopienas 
ilgtspēju. Tādā sakarā iesais tīšanās Centra vei
došanā prāvam skaitam gados jaunāku tautiešu ir 
cerīga pazīme.

Centra ideju nu jau trīs gadus ir proponējušas 
un veidojušas projekta grupas. Sanāksmēs ir 
piedalījušies vairāku organizāciju pārstāvji.  
Mārtiņš Stāks un Guntis Dāboliņš no ČLOA ir 
bijuši aktīvi vadītāji; Roberts Ezeriņš, kā Ciānas 
Nākotnes komitejas vadītājs un Svens Kīns, kam 
līdzīga loma Krišjāņa Barona latviešu skolā 
(KBLS), ir piedalījušies ar idejām un ar savām 
pro fesionālām zināšanām. Roberts, būdams 
archi tekts, ir veicinājis Ciānas ēku technisko 
vērtēšanu. Viņa secinājums: pamatā ēkas ir 
stabilas, kaut gan uzlabojamas (skat. arī Roberta 
rakstu maija ČZ). Mārtiņš ir ilglaicīgi strādājis 
finanču un atbilstības (compliance) nozarēs, ar 
bagātīgu pieredzi uzņēmumu vadībā; Guntis ir 
inženieris; Svens ir uzņēmuma direktors. Šo 
samērā jauno, bet pieredzē bagāto, Čikāgas 
latviešu centieni veicināt Centra ideju ir devuši 
mums visiem gaišu piemēru nesavtīgai darbībai 
kopīgu vērtību labā. 

Līdz 2018. gadam Centra plānošanā un 
diskusijās piedalījās arī Čikāgas latviešu biedrība.  
Plānā ČLB bija paredzēta zīmīga noteikšana 
Centra veidošanā un attīstībā. Kad ČLB pārtrauca 
līdzdalību Centra sarunās, tā tika aicināta pa
skaidrot savu rīcību un sniegt savus piedāvājumus 
turpmākai sadarbībai.  Biedrības pārstāvju atbilde 
bija vispārīga: “Nedomājam, ka plāni ir reāli, ka 

Mārtiņš Stāks.

Guntis Dāboliņš. 

Centra ideja ir reālizējama.”  Liekas, ka Biedrības 
pārstāvji bija jau nolēmuši iet atsevišķu ceļu.

Domāju, ka “atsevišķais ceļš” vēl nav no
sprausts, un Biedrības vadībai būtu jāsazinās ar 
visiem 126 biedriem, uzprasot viņu ieteikumus 
un norādījumus par turpmāko rīcību. Ko es teiktu 
tādā gadījumā?

Es atkārtotu  argumentus par sabiedrības vie
notības pārākumu. Es norādītu uz iespējām Ciānā 
ievietot Biedrības mūzeja inventāru un apvienot 
bibliotēku ar KBLS un Ciānas kolekcijām. Es 
mudinātu vadību ieguldīt visus nama pārdošanas 
ienākumus Centra veidošanā Ciānas īpašumā. 
Šeit, pirmā līmeņa vajadzības būtu apmierināmas 
ar $50,000, bet lielāks ieguldījums segtu elektrības 
sistēmas uzlabošanu un gaisa vēsināšanas 
ieviešanu. Rastos arī iespējas paplašināt ēku 
lietošanu un izīrēšanu, īpaši vasarās. 

Es ieteiktu Biedrībai sadarboties ar Centra 
darba grupām, lai gatavotos nopietnām līdzekļu 
vākšanas kampaņām, kuŗu mērķis būtu iesaistīt

Roberts Ezeriņš.

Svens Kīns.
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Latviešu centra Gaŗezers izglītības programmas 
nozares vadītāja un veidotāja, un ilggadēja Gaŗ
ezera padomes locekle. Gaŗezernieki labi zina 
par Andas un Vizuļu ģimenes lielo darbu un at
balstu nozīmīgajam latviešu centram.  Dzirdēsim 
par veiksmīgo sadarbību ar Latvijas valsts izglī t ī  
bas un kultūras iestādēm, kā arī ar skolām un or
ganizācijām ASV, Kanadā un citur ārpus Latvijas.  
Dzirdēsim arī par Gaŗezera nākotnes krust celēm, 
vajadzībām, stratēģiju un vīziju, ar pamatu  
Dievam un Latvijai!

Pastāvēs, kas pārvērtīsies! Rainis
Mārtiņš Stāks,   

ČLOA prezidija priekšsēdis 

ČLOA darbība iepriekšējā mēnesī ir bijusi 
klusāka, jo to ietekmējusi COVID19 vīrusa 
pašreizējie  ierobežojumi.  Ir arī svarīgi pieminēt, 
ka vēlamies atcerēties mūžībā aizgājušo mūsu 
mīļo Ilmāru Bergmani, kuŗš  28 gadus bija ČLOA 
prezidija leģendārais priekšsēdis un Čikāgas lat
viešu sabiedrības vadības ierindā. Paldies, Ilmār, 
mēs neaizmirsīsim Tavu lielo darbu.

Tagad esam pāris lietas tālāk nokārtojuši 
sakarā ar plānoto Latvijas Valstssvētku sarīkojumu 
21. novembŗa pēcpusdienā Ciānas draudzes īpa
šumā,  par ko informēsim Čikāgas Ziņas lasītājus 
jau tagad. Mācītāja Gundega Puidza teiks ievada 
lūgšanu, un akta runu teiks Anda Vizule.  Anda ir

Čikāgas latvieŠu organizāciju apvienība

visus Čikāgas latviešus, varbūt pat tautiešus ārpus 
Čikāgas. Juridisks pamats līdzekļu vākšanai būtu 
līgums starp KBLS un Ciānu par skolas turpmāko 
darbību pašreizējās telpās. Šis līgums radītu arī 
vajadzīgo stabilitāti Centra veidošanai Ciānas 
telpās. 

Ciānas telpu piemērotība dažādu grupu un 
organizāciju vajadzībām ir saskatāma ēku plānā. 
Pašreizējie Ciānas īpašuma lietotāji ir bulgāru skola 
un sekojošās latviešu grupas un organizācijas: 
Ciānas draudze, KBLS, ČLOA, DV, Ilinojas pen
sionāru biedrība, Latviešu radio raidījumu studija, 
LELBAs arhīvs, tautasdeju grupas Mantinieki un 
Dzelmieši, gaidas un skauti, abi koŗi un mundrā, 
dzīvīgā Čikāgas literārā kopa. Dienvidēkas lielajā 
zālē ir noritējuši Valstssvētku svinības, skolas 
izlaidumi, koncerti, uzrunas, deju uzvedumi, 
izstādes, tirdziņi, mielasti un citas rosības. 

Vienmēr atcerēšos vienotību Spuru Riča iz
va dīšanas svinībās, kad Riča atraitne Lilita aici
nāja visus sadoties rokās un sekot dēlam Atim 
gaŗā rindā ap zāli, caur sāna pasāžu, gar KBLS 
klasēm un atpakaļ saieta telpā, kur apstājāmies 
cie šā lokā ap ģimeni un draugiem.

Varētu teikt, ka Čikāgas Latviešu Centrs jau 
ilgi pastāv Ciānas telpās. Vajadzētu gan sanākt 
ciešāk kopā, lai nodrošinātu tam gaŗu un spožu 
nākotni.                                   

 Māris Roze
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Čikāgas latvieŠu raDio raiDījuMu zieDojuMu pārskats
no 2019. gada 1. janvāŗa līdz 2019. gada 31. decembrim
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celtniecības Darbi

Piedāvā kvalitātīvi veikt ēku, istabu, pagrabu garāžu, 
logu pārbuves, jumtu un māju sienu segumu, 
cementa lējumu, elektrības kabeļu, santechnikas, 
krāsošanas, mēbeļu labošanas, kā arī jebkādus 
sīkākos darbus.

Palīdz plānot jaunas istabas vai ēkas piebūves.
Apdrošināšana ir iekļauta. 
Bezmaksas konsultācija.

raimonds Dunkelis
tel./fax:  630-790-0320 vai 800-464-8977

<www.finecraftconstruction.com>          

LAW OFFICES  
OF

JOHN ROBEZNIEKS, 
CHARTERED

John Robeznieks, J.D., L.L.M.
738 East Dundee Road  Suite 302

Palatine, Illinois 60074
 (847) 2020120 

facsimile (847) 2020122
email address: robeznieks@aol.com

engaged in the general practice of law
with an emphasis in the areas of 

real estate, corporate and business 
transactional matters,

taxation, probate and estate planning
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847-759-9599
1225 Perry Street, Des Plaines, IL
1272 Miner Street,  Des Plaines, IL

zobārstniecības kabinets

l 

bezmaksas zobu pārbaude un konsultācija. 
l Modernas ierīces un instrumentu sterilizācija.
l Uz krāsaina ekrāna jūs redzēsit savus zobus tieši  
 tā, kā  zobārsts tos redz.
l Ārstēšana, izraušana, neredzamās plombes,   
 nervu kanālu un smagaņu ārstēšana, zobu   
 kosmētika, implanti.
l Neatliekamo ārstniecību izdarām nekavējoši.
l Zobārstniecības darbnīca atrodas uz vietas:   
 izgatavojam protēzes, kroņus, tiltiņus – salabošana
  tajā paša dienā.              
l Miega apnia (Sleep apnea appliance).
l Klinika ērti iekārtota pirmajā stāvā.
l Automašīnas novietošana tieši pie durvīm.
l pieņemam no 9:00 a.m. līdz 9:00 p.m.

410 E. Rand Road 
Mt. Prospect, IL 600562161

 847/3942336
and

3440 N. Central Ave. 
Chicago,  IL. 60634394 

773/5455420
www.matzfuneralhome.com

 Ģimenes īpašūmā un vadībā
 kopš 1883. gada
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saprātīgās saiMnieces pieDāvā

Tik daudz mainījies mūsu ierastajā ikdienā, tostarp arī kā un cik bieži iepērkam pārtiku. 
Vēl vairāk piedomājam, kā taupīgi saimniekot, lai maltītes tomēr interesantas un garšīgas. 
Šomēnes piedāvājam recepti, kuŗas sastāvdaļas ātri nebojājas un iespējams jau ir jūsu 
virtuvē. 

Novēlam lasītājiem veselību, izturību un pacietību sagaidīt vasaras pirmās ražas labumus!

MakaRonI aR ķIPLokIeM, oLīVeļļu, cItRonu un 
MaIzeS DRuMStaLāM

46 porcijas

norādījumi:
1. Sagatavo maizes drumstalas.  Krāsni  
 iesilda uz 350 gradiem.  Maizes   
 drumstalas sajauc ar sviestu vai eļļu,  
 sieru, sāli un pipariem. Izklāj pannā un  
 cep 710 minūtes, kamēr drumstalas ir  
 gaiši brūnas.  Kad atdzisušas, ieliek bļodā  
 un liek uz galda.
2. Uzliek ūdeni vārīties makaroniem.  Ūdeni  
 sasālī.  Makaronus vāra līdz gandrīz  
 gatavi, kādas 2 minūtes īsāk nekā uz  
 pakas ieteikts. Nosmeļ 1 krūzi ūdeni un  
 noliek sānus, tad makaronus nokāš un  
 iebeŗ atpakaļ katlā.
3. Kamēr makaroni vārās, pārējo olīveļļu  
 silda pannā uz vidēja uguns.  Pieliek  
  anšovus un maisa kamēr anšovi izkūst  
 eļļā, apm. 2 minūtes.  Iebeŗ ķiploku šķēles,  
 piparus, kaperus, citrona mizu un silda  
 12 minūtes. Noslēdz uz zemu uguns.
4. Makaroniem katlā pielej silto mērci,  
 citrona sulu, un, sākumam, ½ krūzes  
 novārīto makaronu ūdeni.  Silda uz zema  
 uguns, kamēr makaronos iesūcas mērce.   
 Ja vajag, pielej vēl ūdeni vai olīveļļu.   
 Piebeŗ pētersīļus un sajauc.
5. Pasniedz lēzenās bļodās, katrai porcijai  
 uzkaisot  kraukšķīgās maizes drumstalas.

Sastāvdaļas maizes drumstalām:
1 ½ krūzes “panko” maizes drumstalu (var arī 
lietot smalkās maizes drumstalas)
¾ krūzes cieta itāļu siera (Parmas, Romano vai 
cits), sarīvēts
2 ēdamkarotes olīveļļas vai kausēta sviesta
Sāls un pipari

Sastāvdaļas mērcei:
10 anšovu filejas (anchovies)
68 ķiploku daivas, sagrieztas plānās šķēlēs
1 tējkarote karsto piparu (red pepper flakes)
3 ēdamkarotes kaperu (capers)
1 citrona miza, sasmalcināta, 
Sula no 1 citrona
1 krūze vārīto makaronu ūdens (pasta water)
½ krūzes pētersīļu, kapāti

1 mārciņa makaronu (gari vai īsi, kādi ir)

 Lai taupīgi un izveicīgi saimniekotu, 
paskatās, kas vēl ir ledusskapī.  Pie makaroniem 
gardas būs kādas pārpalikušas izceptas saknes, 
dārzeņi, gaļas gabaliņi. Izvēlēties, piemēram, 
sēnes, paprikas, sīpolus, brokoļus, vistu, speķi.  
Sasilda un liek uz galda, lai katrs savai porcijai 
pieliktu klāt to, kas garšo.  
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Dievkalpojumi atcelti uz nezināmu laiku.

450 Forest Preserve Drive, Wood Dale, IL 60191-1983 
tālr: 630-595-0143
Mācītājs: Ojārs Freimanis, tālr.: 773-818-6965; 
e-pasts: <ojars.freimanis@gmail.com>
Draudzes priekšnieks: Uldis Pūliņš, tālr.: 630-759-8314 
e-pasts: <uvpulins5@gmail.com>
Dāmu saimes priekšniece: Ināra Blumberga, 
tālr.: 847-832-0933, e-pasts: <gblumb@aol.com>
Draudzes facebook: <https://www.facebook.com/
Cikagas-LELBA-Sv-Petera-Draudze> 

LatVIeŠu
eV. LuteRISkā
SV. PĒteŖa 
DRauDze

Olīvkalna kapos Sv. Pēteŗa draudzei ir brīvas kapu vietas, 
cena $ 1,000-draudzes locekļiem un $1,200 citiem, kas nav 
draudzes locekļi; salīdzinot ar caurmēra cenu $2,095. 
Sazinieties ar Modri Galenieku (847) 823 3713. 

sarīkojuMi/sanāksMes
  2020. gada maijs 
2020. gada 2. maijā paredzētā Krišjāņa Barona latviešu  
   skolas Čikāgā 70 gadu jubileja iecerēta 
   2020. gada rudenī.
2020. gada 9. maijā paredzētais Viīru koŗa Pavasaŗa  
   koncerts atcelts.
2020. gada 29. un 30. maija   Latvijas pasu    
  atjaunošanas datumi atcelti. Pasu stacijas  
   vadītāja Čikāgā - Dace Ķezbere.

2020. gada novembris 
sestdien, 7. novembrī,  Čikāgas  latviešu biedrības 85  
  gadu jubilejas svinības. 
sestdien,  21. novembrī,  Latvijas Valstssvētku   
  sarīkojums Ciānā.

kopas priekšnieks: Juris P. Valainis  
kopas vice-priekšniece: Zita Velkme, tālr.: 630-372-9952
e-pasts: <zitavelkme@juno.com> 

Čikāgas latvieŠu 
katoĻu kopa
immaculate conception church
7211 W.Talcott Ave., Chicago, IL

Reizēm, kad esi apsēdies dīvānā pie TV, lai ska
tītos ziņas vai kādu citu pārraidi, kāds Tev piezvana. 
Redzot, ka zvanītājs ir svarīgs, mēs vai nu izslēdzam 
televīziju vai to apklusinām, un tad atbildam zva
nītājam. Šķiet, ka šobrīd ir līdzīga situ ācija – visa pa
saule ir apklusinātā režīmā, jo mums ir jāuzsāk īpaša 
saruna ar Dievu, ar sevi un citiem. Ierastajā dzīves 
steigā ne vienmēr tas ir bijis iespē jams. Apustulis 
Pāvils rakstīja: “(1 Kor 9:2022) Jūdiem es biju kā 
jūds, …, tiem, kas zem bauslības, kā tāds, kas zem 
bauslības …. Vājajiem es biju vājš, …. Ikvienam biju 
tāds, kāds viņš ir, lai vismaz kaut dažus izglābtu.” 
Pāvils šeit raksta par pielāgošanos apstākļiem, lai 
iegūtu pēc iespējas labāku rezultātu. Šajos mēnešos 
visa pasaule ir stipri mainījusies, tādēļ arī mēs esam 
aicināti pielāgoties situācijai, lai sasniegtu ko vairāk. 
Pāvils par savu mērķi zināja droši – lai vismaz kaut 
dažus izglābtu. Ticu, ka tieši tāds ir visu mūsu mērķis 
– izglābt pēc iespējas vairākus. Glābšanu šeit redzu 
divos līmeņos. Pirmajā esam aicināti rūpēties un 
saudzēt apkārtējo cilvēkus un visu sabiedrību, lai tā 
tiktu izglābta no likstām un nelaimēm. Un otrajā 
palīdzēt cilvēkiem atrast Dievu, lai viņi tiktu izglābti, 
raugoties uz mūžības perspektīvu. Lai mums visiem 
labi izdodas!

<https://www.youtube.com/playlist?list=PLjH5go
SOV2bIRDgChzEx8AASbh7So_XWk>

Svētdienu dievalpojumu pārraides:

Mācītāja pārdomas 

Mācītājs Ojārs Freimanis 

6551 W. Montrose Ave., Chicago, IL 60634-1499
priekšnieks: Ivars Kēlers, tālr.: 773-625-4150
e-pasts: <kelivar@aol.com>
kasiere: Ināra Grigolats, tālr.: 847-729-6213
Adrese: 600 Huber Lane, Glenview, IL 60025

Čikāgas
Daugavas vanagu 
apvienība

Daugavas Vanagu biedri var pieprasīt saviem 
bērniem stipendijas līdz 28. maijam. Pieprasījumus 
iesniedziet Inārai Grigolats.

DV iestāšanās maksa vienam gadam $21.00.

Čikāgas latvieŠu bieDrība
priekšniece:  Dace Ķezbere
tālr.:  773-919-3936, 
e-pasts:  <itsdace@gmail.com>

Mājaslapa <www.cikagaslatviesubiedriba.com>
facebook: Cikagas Latviesu biedriba vai Chicago 
Latvian Association
2020. gada 7. novembrī  – ČLB 85 gadu jubilejas 
svinības.
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6551 W. Montrose Ave., Chicago, IL 60634-1499, 
tālr.: 773-725-3820, e-pasts  <cianasdraudze@gmail.com>
Mācītāja: Gundega Puidza, tālr.: 708-453-0534
Draudzes priekšniece: Silvija Kļaviņa-Barshney
tālr.: 872-301-6638
Dāmu kom. priekšn.: Ināra Grigolats, tālr.: 847-729-6213
Mājaslapa: caur <cikaga.com> vai Facebook

Čikāgas latvieŠu 
ev. luteriskā
ciānas DrauDze

ciānas draudze domās un lūgšanās ir kopā ar visu 
Čikāgas latviešu saimi šajā pasaulei tik grūtā laikā. 
Mēs turpinām savus dievkalpojumus raidīt attālināti 

audio versijā. 
ja jums ir interese tos noklausīties, rakstiet: 

cianasdraudze@gmail.com vai zvaniet
 872-301-6638.

Pirmdien – es iesākšu nedēļu ar lielu kafijas 
vai tējas krūzi un apņemšos, ka 90% no esošās 
problēmas spēšu izlīdzināt ar savu attieksmi.

Otrdien – es saskaitīšu visas savas svētības jeb 
visu un visus, kas manā dzīvē joprojām ir.

Trešdien – es šodien visiem dāvināšu savu 
smaidu un mīlestību. Visiem.

Ceturtdien – es uzmundrināšu 10 cilvēkus, 
kam šai laikā iet neapskaužami grūti.

Piektdien – es iziešu garā pastaigā un ievilkšu 
plaušās tik daudz svaiga gaisa, lai apzinātos, cik 
daudz man dod daba.

Sestdien – es pagatavošu kaut ko garšīgu un 
nolikšu kaimiņam pie durvīm.

Svētdien – ar svētdienas kafijas vai tējas krūzi 
rokās, es vairošu savu pozitīvo attieksmi, salikšu 
kopā visas svētības, sasmaidītos smaidus, sa dā
vināto mīlestību, uzmundrinātos cilvēkus, nostai
gātās jūdzes, saelpoto gaisu un izdomāšu, ko 
nākam nedēļ lai uzliek kaimiņam pie durvīm.

 Ja šādu vai līdzīgu kalendāru mēs radīsim un 
piepildīsim, tad visiem būs tas, ko mēs vēlamies 
paši sev! Un pasaule kļūs daudz imūnāka pret 
vīrusiem. 

 Plāni lai pagaida, kalendārs lai atpūšas, tam 
vēl pienāks intensīvs laiks, atgūstot nokavēto. Bet 
jums – lai veselīgs pavasaris, skaistas domas un 
pozitīva attieksme! Notiks viss, kam mēs ļausim 
notikt! 

          Mācītāja Gundega Puidza

Dievkalpojumi un sarīkojumi
atcelti uz nezināmu laiku.

kalendāra vietā...

 Jau otro mēnesi kalendārs klusē. Un pat to, kas 
pagājušajā mēnesī ar lielām cerībām tomēr bija 
ieplānots un reklāmēts, nācās atcelt. Skarbi piepildās 
šai laikā tik neieredzētais latviešu sakāmvārds: 
“Cilvēks domā, Dievs dara.” Cilvēks pieraksta 
kalendāru un Dievs to ar savu dzēšgumiju ir spiests 
izdzēst. Jo kaut kas nav kārtībā. Kaut kas laikam 
pasaulē nav bijis saplānots pareizi. 

 Kalendārā šodien būtu liekamas vai nu 
daudzas domu zīmes vai jautājuma zīmes. Bet mēs 
uz šo brīdi jau esam pārguruši no neziņas. Cilvēka 
dabā ir zināt, rēķināties, plānot. Mums vajag 
kalendāra! Un cik ļoti visiem jau šodien gribētos 
atgriezties pie tā, “kā bija iepriekš”. Mūs taču 
sadusmina, kad kāds saka  ka iespējams, “kā bija 
iepriekš”, nekad vairs nebūs. Varbūt mums jāiet 
mācīties šo gudrību pie vecākiem, kas izlaiduši 
savu bērnu no ligzdas pieauguša cilvēka dzīvē un 
skaudri apzinās, ka turpmāk viņš mājās būs ciemiņš, 
nevis “kā bija iepriekš”. Varbūt der pajautāt kādam, 
kurš nesen zaudējis savu tuvāko un tikai ar prātu 
saprot, ka vairs nekad nebūs “kā bija iepriekš”. 
Iespējams, ka vērts parunāt ar kādu, kurš nupat 
zaudējis savu mazo ģimenes biznesu nežēlīgā 
vīrusa ēnā un traģiski aptver, ka noteikti vairs nebūs 
“kā bija iepriekš”. 

 Zinu, ka iepriekš daudzi kā pirmo Čikāgas 
Ziņās lasīja jaunumus par sabiedrībā gaidāmajiem 
pasākumiem. Šoreiz kalendārs ir mēms. Bet, ja nu 
tas tagad sagaida kaut ko no mums? Acīmredzot “kā 
bija iepriekš” nedarbojās gluži sekmīgi mūsu dzīvēs 
un kalendārs paģēr no mums kaut ko jaunu. Varbūt 
mēs šajā mēnesī varam piepildīt kalendāru paši?
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CHICAGO NEWS (ČIKĀGAS ZIŅAS), a Latvian Newspaper founded in 1975, is 
published by the United Latvian Association of Chicago, a not-for-profit organization. 
Publication address: P.O. Box 2824, Des Plaines, IL 60017-2824.
Printed by AUGSTUMS PRINTING SERVICE, INC., 1621 South 17th Street,            
Lincoln, NE 68502-2698 • Tel  402-474-1591 • e-mail: aldis@augstumsprinting.com
Editor-in-Chief: Ārija Bergmanis  • Tel. 847-803-0546

 ČIKĀGAS LATVIEŠU RADIO RAIDĪJUMI SKAN
pirmdienās no 7:00 - 8:00 vakarā.
Tos pārraida WSBC AM 1240 viļņos
Ziņojumus un sludinājumus pieņem: V. Galenieks • tālr.: 847-823-3713,
e-pasts: <galenieks@att.net>
Silvija Kļaviņa-Barshney • Tālr.: 872-301-6638, e-pasts <skbdesign1@yahoo.com>
Ziedojumu čekus lūdzu rakstīt uz: Latvian Broadcasting vārda un sūtīt
Valijai Galenieks  1008 Hastings Str., Park Ridge, IL 60068-3262

Raidījumu ierakstu CD’s var pasūtināt no V. Galenieks.  Cena – $6:00
Var klausīties raidījumus datorā, saņemot .mp3 faili e-pastā, caur Dropbox.
Informācija pie Silvijas, Pēteŗa vai Modŗa Galenieka

ČIKĀGAS LATVIEŠU ORGANIZĀCIJU APVIENĪBA
Priekšsēdis Mārtiņš Stāks
e-pasts: <martinstaks@gmail.com>  
mobilais tālr.: 925-303-3089

 

2020. gada 

MAIJS
  1 P Ziedonis
  2 S Zigmunds, Sigmunds,   
 Zigismunds
  3 Sv Gints, Uvis
  4 P Latvijas Republikas   
 Neatkarības deklarāci  
 jas pasludināšanas  diena. 
  Vizbulīte, Vijolīte, Viola
  5 O Ģirts, Ģederts 
  6 T Gaidis, Didzis
  7 C Henriete, Henrijs, Jete
  8 P  Staņislavs, Staņislava,   
 Stefānija
  9 S Klāvs, Einārs, Ervīns
10 Sv Ģumenes diena. 
 Maija, Paija
11 P Milda, Karmena, Manfreds
12 O Valija, Ināra, Ina, Inārs
13 T  Irēna, Irēna, Ira, Iraīda
14 C Krišjānis, Elfa, Elvita,   
 Aivita
15 P Sofija, Taiga, Arita, Airita
16 S Edvīns, Edijs
17 Sv Herberts, Umberts,   
 Dailis
18 P Inese, Inesis, Ēriks
19 O Lita, Sibilla, Teika
20 T Venta, Salvis, Selva
21 C Ernestīne, Ingmārs,   
 Akvelīna 
22 P Emīlija, (kalendāros   
 neierakstīto vārda diena)
23 S Leontīne Lonija, Ligija,   
 Leokādija
24 Sv  Ilvija, Marlēna, Ziedone
25 P Anšlavs, Junora
26 O Eduards, Edvards, Varis
27 T Vasarsvētki. Dzidra,   
 Dzidris, Gunita, Loreta
28 C Vilis, Vilhelms
29 P Maksis, Raivis, Raivo
30 S Vitolds, Lolita
31 Sv  Alīda, Jūsma
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